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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á lögum um brunavarnir. 
Málsnúmer 376.

öryrkjabandalagi íslands (ÖBÍ) hefur borist til umsagnar frumvarp til laga um 
breytingu á lögum um brunavarnir, nr. 75/2000 með síðari breytingum.

Hér er fyrst og fremst verið að samræma brunavarnalög nýjum lögum um 
mannvirki, sem eru í frumvarpsformi fyrir yfirstandandi þingi.

Öryrkjabandalag íslands hefur ekki neinar athugasemdir fram að færa um 
frumvarpið aðrar en þær sem gerðar eru í umsögnum um frumvörp til laga um 
mannvirki og til skipulagslaga, þar sem minnt er á nauðsyn þess að flóttaleiðir 
séu aðgengilegar öllum. Þar krefst ÖBÍ verulegra breytinga á mörgum núverandi 
byggingum. Lyftur eru ónothæfar sem flóttaleið, eins og þær hafa verið byggðar. 
Erlendis eru til lyftur sem hægt er að nota sem flóttaleiðir en þá sérstaklega til 
þess byggðar og með réttu umhverfi, t.d. með eldhólfum framan við lyftudyr og 
viftu til að mynda undirþrýsting í lyftuhúsinu. Víða eru gluggar eða önnur op hátt 
yfir gólffleti talin sem flóttaleið. Mest áberandi galli í brunavörnum almennt er að 
brunavarnarkerfi eru nær undantekningarlaust hljóðmerki og gagnast því ekki 
heyraralausum né fólki með verulega heyrnarskerðingu.

í drögunum sem kynnt voru á netinu sumarið 2007 var talað um „frágengi“, sem 
er nýyrði í þessu sambandi fyrir orðið flóttaleið og er afar mikilvægt.

Hingað til hefur ekki verði tekið tillit til allra í flóttaleiðum og má þar benda á að ef 
eldur kemur upp er stranglega bannað að nota lyftur. Lyftustokkar, eins og þeir 
eru útbúnir í dag draga til sín eld og magna upp, líkt og skorsteinn við arin. Oft er 
flóttaleiðin gegnum glugga eða önnur „göt“, en þau eru ekki alltaf aðgengileg 
öllum. í flestum stórum opinberum byggingum hafa verið gerðar áætlanir til leysa 
þessi mál í neyðartilvikum, en þá ávallt með utanaðkomandi aðstoð, en ekki



möguleikum þeirra sem eru hreyfihamlaðir, blindir eða sjónskerti, að ekki sé talað 
um þá sem eru ehyrnaskerti og heyra ekki í brunabjöllu.

Þetta er mikilvægt að leysa og þó flestir skilji „aðgengi” á þann vega að það þýði 
komast að þarf jafnframt að vera hægt að fara frá, það er því miður ekki alltaf 
tryggt, sbr. það sem sagt er um lyftur og flóttaleiðir hér að framan.
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